[image: image1]
津南卫健〔2022〕5号

关于印发《2022年津南区老龄健康

工作要点》的通知
各相关委直单位、基层医疗卫生机构：

现将《2022年津南区老龄健康工作要点》印发给你们，请遵照执行。

                                                2022年3月16日

抄送：区老龄工作委员会各成员单位、各镇街人民政府

2022年津南区老龄健康工作要点
2022年我区将按照市、区决策部署，认真履行老龄工作职责，把积极老龄观、健康老龄化理念融入经济社会发展全过程，加强老龄工作督促落实，健全完善老年健康服务体系，深入推进医养结合，积极构建老年友好型社会，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

    一、贯彻落实习近平总书记对老龄工作重要指示精神及各项工作举措

认真贯彻落实国家积极应对人口老龄化相关要求，健全养老服务体系、完善老年人健康支撑体系、促进老年人社会参与、着力构建老年友好型社会、积极培育银发经济和强化老龄工作保障。按照市老龄办《深入贯彻习近平总书记对老龄工作重要指示精神全面落实〈关于加强新时代老龄工作的意见〉重点任务清单》（津老工委办发 〔2021〕9号）和《津南区老龄事业发展实施方案（2021-2025年）》（津南老工委办发〔2021〕7号）要求，协调督促推动老龄委成员单位，认真贯彻落实党中央国务院、市委市政府和区委区政府关于老龄工作的各项工作举措，完成任务目标，推动老龄工作创新发展。

二、持续推进老年友好社会建设

（一）积极开展示范性全国老年友好型社区创建工作。按照工作部署，各镇、街开展示范性老年友好型社区创建工作，提升我区社区服务能力和水平，更好地满足老年人在居住环境、日常出行、健康服务、养老服务、社会参与、精神文化生活等方面的需要，切实增强老年人的获得感、幸福感、安全感。

（二）继续开展敬老月系列庆祝活动。敬老月期间，指导区老龄委各成员单位，集中开展人口老龄化国情教育、健康宣传、走访慰问、文化体育活动等系列活动，营造尊老敬老孝老的社会氛围。

（三）积极解决老年人运用智能技术困难。切实解决好老年人因智能技术运用遇到的就医困难，在保证疫情防控要求的基础上，优化诊疗流程，有条件的单位设立老年人综合服务中心，保留人工服务窗口，确保智能设备配有人工值守等，保障老年人基本就医需求，提升老年患者就医满意度。
三、扎实推动老年健康服务体系建设

（一）开展老年健康促进行动。根据市卫健委工作安排，开展老年口腔健康、老年营养改善、老年痴呆防治和心理关爱行动。组织开展2022年全国老年健康宣传周活动。推动落实老年人健康管理和老年健康与医养结合服务等基本公共卫生服务项目。

（二）改善老年人就医服务。加快我区津南医院、小站医院老年医学科建设。继续开展老年友善医疗机构创建工作，推进医疗机构全面落实老年人医疗服务优待政策，保障老年人合法权益，完善医疗机构各项制度措施，优化老年人就医流程，提供老年友善服务。

（三）继续开展“助老健康御险”工程。广泛宣传“助老健康御险”工程，扩大老年人和社会各界对老年人意外伤害保险的认知度，为老年人筑牢抵御意外、疾病风险的有力防线。

（四）深入推进医养结合服务工作。开展社区医养结合能力提升行动、医养结合机构服务质量提升行动，实施医养结合人才能力提升培训项目，加强医养结合队伍建设。
PAGE
- 4 -